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Abstrakt

Diplomová práce „Duchovní vedení v životě sv. Terezie z Avily“ má za cíl poukázat na

místo duchovního vedení v životě této světice a její vztah k duchovním vůdcům.

Nejdříve se stručně zabýváme poznatky o jejím životě a dobou, do které své charisma

přinesla. Dále se věnuje duchovnímu vedení obecně a různým dilematům, na které

v této době můžeme narazit. Největší část se však zaobírá duchovním vedením v životě

světice. Tato mystička na své duchovní cestě považovala duchovní vedení za velmi

důležitou a nezbytnou složku života a i její texty obsahují celou řadu pastoračních

doporučení, jak má toto vedení probíhat.
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Abstract

This thesis “Spiritual Guidance in the Life of St. Teresa of Avila” aims to focus on the

importance of spiritual guidance in the life of this saint and on her relationships with

spiritual leaders. First of all, this paper briefly discusses knowledge about her life and

era, to which she brought here charisms. Then it continues with generic information

regarding spiritual guidance and various dilemmas which could be encountered at that

specific time period. The greatest part, however, deals with the spiritual leadership in

the life of the saint. This mystic, in her spiritual path, considered spiritual guidance to

be a very important and indispensable component of her life, and her writings contain

a number of pastoral recommendations on how this spiritual guidance should take

place.
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Úvod

V dnešní společnosti si můžeme všimnout určitého jevu – nechávat se vést

v každodenních situacích. Od těch nejběžnějších, jako jsou placení trenéři, kteří nám

pomáhají správně udržovat kondici, různí poradci na výživu a správný životní styl, tak i

terapeuti, kteří nám pomáhají vypořádávat se s životními bolestmi a strastmi. Poslední

dobou se také velmi rozšířil tzv. koučing, kdy nám daná osoba pomáhá, abychom byli

více produktivní, aktivnější, činili správná životní rozhodnutí, a tím pádem byli šťastní.

Tento postoj – nechávat se vést – není výjimkou ani v duchovním životě. Stále jsou

mezi námi lidé, kteří se nechávají vést duchovními osobami, přicházejí pro rady či na

pravidelná setkání. Církev si je vědoma, že duchovní doprovázení je nezbytné v

kněžské a řeholní formaci, je ale i žádoucí při zvládání náročnějších období duchovní

cesty každého věřícího. Proto je také důležité, aby každý člověk takovou možnost měl a

mohl ji využít.1

Terezie z Avily byla mystička 16. století, která prožívala sama ve svém životě

spousty důležitých rozhodnutí, ať už v modlitbě, při své životní cestě či při zakládání

nových klášterů. Po svém „obrácení“ obdržela mnoho Božích milostí, což s sebou neslo

potřebu správného rozlišování. Světice je dnes velkou učitelkou modlitby, která s námi

prochází problémy začátečníků a i starosti na naší cestě k hlubšímu vztahu s Bohem.

V této diplomové práci se zaměříme na to, jak tato naše světice vnímala

duchovní vedení. Svatá Terezie, učitelka církve, byla sama tou, která se nechávala vést.

Ona, která založila několik desítek klášterů a k níž chodilo pro radu spousty lidí, měla

sama okolo sebe duchovní osoby, které ji na její cestě pomáhaly.

Díky množství knih a dopisů, které se nám z pera sv. Terezie zachovaly, se

můžeme dočíst, jak své duchovní vedení prožívala ona, jaké „osobnosti“ si pro tento

vztah vybírala a o jakých situacích se nám zmiňuje. Chtěla bych proto vycházet hlavně

z Tereziných děl, které budou doplněny o literaturu dnešních teologů, kteří se o

duchovní doprovázení a její život zajímají.

1 Srov. HYLMAR, František: Zkušenost s duchovním doprovázením v perspektivě ignaciánské
spirituality. Acta Universitatis Carolinae Theologica, roč. 5, č. 2, 2015, s. 217.
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Dalším důležitým aspektem také je, že nám Terezie zanechala spousty rad

ohledně duchovního vedení. Sama si prožila několik let hledání a věděla, jakých chyb se

na této cestě můžeme dopustit. Proto se snaží nás o nich informovat a před nimi

varovat. Terezie při zakládání klášterů měla své spolusestry velmi v lásce, a tak jim

zanechávala mimo jiné rady, kterými se mají ohledně duchovního vedení řídit.

Nejprve se tedy budeme věnovat otázce duchovního vedení obecně.

Poukážeme na některá hlavní vymezení, odlišné pohledy a cíle. Zmíníme i aspekt

duchovního vedení ženy, neboť toto téma se Terezie, jakožto ženy, úzce dotýká. Dále

představíme život sv. Terezie a jmenujeme některé její duchovní vůdce, kteří ji na její

cestě vedli. Tuto diplomovou práci pak zakončíme kapitolou, v níž uvedeme Tereziiny

rady k duchovnímu vedení, které klade na srdce zvláště svým spolusestrám.

9

1. Duchovní vedení

I přesto, že duchovní vedení není pro poctivý křesťanský život fakticky nutné,2

vidíme ze života světců, že bylo velmi důležitým prvkem. Pokud se totiž člověk snaží

prohlubovat svůj vztah s Bohem, snaží se v určitých otázkách svého života nacházet

Boží světlo a cestu, často se setkává se zkušeností, že mu jeho vlastní síly nestačí.

V průběhu života zažíváme mnoho změn, a to nejen v osobním, rodinném či

profesionálním životě, nýbrž i duchovním. Duchovní život se odvíjí od našeho vztahu

k Bohu. A stejně jako chceme, aby se prohluboval náš vztah k člověku, tak také

toužíme, aby se náš vztah prohluboval k Bohu.

Polský jezuita, který se řadu let věnuje teorii a praxi duchovního doprovázení,

upozorňuje na potřebu dialogu s druhými v této oblasti:

„Absence jakékoliv potřeby konfrontovat vlastní prožitky, zkušenosti či

vnitřní zkoušky by nás mohla vystavit nebezpečí, že si budeme svůj

duchovní život řídit sami podle vlastních představ a k vlastnímu

obrazu.“3

Tímto nebezpečím nechce autor naznačit, že je špatné převzít zodpovědnost za svůj

duchovní život, ale pokud se bez jakýchkoliv rad budeme spoléhat jen na svou intuici,

můžeme se často dopustit omylu, neboť je zde nebezpečí iluze. Iluze je podle sv. Ignáce

jedna z největších zbraní zlého ducha.

„Snaží se začít u zbožné duše po jejím a skončit po svém; přinášet totiž

dobré a svaté myšlenky, jak to odpovídá této spravedlivé duši; a potom

se ponenáhlu snaží o to, aby skončil u sebe tak, že zatáhne duši do svých

skrytých klamů a zpustlých záměrů.“4

2 Srov. HYLMAR, František: Zkušenost s duchovním doprovázením v perspektivě ignaciánské
spirituality, s. 217.
3 AUGUSTYN, Józef. Vedeni Bohem: praxe duchovního vedení. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2002, s. 15.
4 IGNÁC Z LOYOLY. Duchovní cvičení. 3., rev. vyd., (V nakl. Refugium 2.). Přeložil Robert KUNERT.
Velehrad: Refugium Velehrad-Roma, 2005, s. 332.
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Z tohoto nebezpečí tedy vyplývá, že církev klade velký důraz, aby měli duchovní

vedení právě ti, kteří sami nesou odpovědnost za druhé. Ti, kteří převzali v církvi

specifický úkol či poslání.5

Proto jsou i v dnešní době privilegovaným místem, kde se setkáváme s duchovním

vedením, kláštery, neboť církev sdílí názor, že „štěstí v řeholním životě skutečně závisí

na moudrém vedení, zvláště v období formace.“6 Není však výjimkou, že by duchovní

vedení ve svém životě uplatňovali i laici.

„Zájem o duchovní doprovázení projevují i laici, kteří o ně žádají

především duchovní osoby, u nichž předpokládají kompetenci

a autoritu. Schopnost duchovně doprovázet však není dána církevním

úřadem, vychází spíš ze zvláštního daru. I laici mohou doprovázet, pokud

mají charizma, které se projevuje tím, že je druzí žádají o hlubší

rozhovory, a základní formaci.“7

I Jan Pavel II. ve svém apoštolském listu jasně poukazuje na důležitost laických

povolání v církvi a důležitost jejich vzdělávání a vedení:

„Výchova a vzdělávání laiků musí být zařazeny mezi priority diecéze a

začleněny do programů pastorační činnosti, aby směřovaly všechny

snahy obce (kněží, laiků a řeholních osob) k tomuto cíli. Duchovní

formace musí zaujímat přední místo v životě každého člověka, který je

povolán, aby stále rostl v důvěrném spojení s Ježíšem Kristem, v souladu


[…]


negativních vlastnostech. Tento pohled mi potvrdil, že světice nebyla ve svém postoji

vůči duchovním naivní, ale že si byla vědoma toho, že ve vztahu mezi doprovázejícím a

doprovázeným dochází k interakci dvou rovin: na té jedné je doprovázející jedním

z důležitých nápomocných prostředků při budování zdravého vztahu k Bohu, na té

druhé však zůstává doprovázející člověkem, který se může dopustit chyb a musí sám

zrát.

V průběhu práce bylo pro mě překvapivým zjištěním Tereziino doporučování vícera

duchovních vůdců. Myslela jsem si, že názory více osob mohou být spíše problematické

než prospěšné, jelikož se mohou lišit, a komplikovat tak rozpoznávání. Skrze tuto práci

jsem však pochopila, že utvrzení stejného názoru od více duchovních může mít

obrovskou sílu, která ovlivní ta nejdůležitější rozhodnutí lidského života. Dále mě

překvapila Tereziina neutuchající věrnost katolickému učení a důvěra k představeným

církve, a to i v době, kdy k ní byla církev nepřátelská. I v době inkvizice, zkoumání od

mnoha kněží a mylného chování nespočtu duchovních jim Terezie nadále věřila,

zpovídala se a byla poslušná. Nikdy nepřestávala pochybovat o duchovních vůdcích a

jejich službě přibližovat lidi k Bohu a správně rozpoznávat Boží vůli. Ráda bych zmínila,

že Tereziino vnímání duchovního doprovázení a hlavně role kněze by mohly být

67

v dnešní době i mylně chápáno jako dobrovolné odevzdání se do manipulace kněze,

kdy tento duchovní vedeného přesvědčí nebo donutí k různým rozhodnutím a činům.

Z tohoto důvodu si musí být vedený i vůdce vědomi, že kněz má skrze své vedení

neustále vést a směřovat k Bohu, nikoliv k sobě samému nebo svým myšlenkám a

názorům. Jen v těchto podmínkách nedochází k fanatizmu kněze nebo naopak odvržení

jeho služby z důvodu lidských chyb. Zajímavé pro mě bylo zjištění, že se Terezie snažila

svoje zkušenosti ohledně duchovního vedení otevřeně předávat dál.

Poznatky z mojí práce jsou aplikovatelné na dnešní duchovní život zvláště s

vědomím, že naše duchovní cesta nespočívá jen na nás samých, ale že duchovní

doprovázející může hrát pozitivní roli toho, kdo koriguje naše obavy, prožívání a

povzbuzuje nás k důvěře a k naslouchání Božího hlasu. Věřím, že je opravdu důležité,

abychom v tomto ohledu správně chápali postavení a přínos duchovního

doprovázejícího pro náš život.

I přes veškeré moje snahy pro vytvoření co možná nejkompletnějšího pohledu svaté

Terezie na duchovní vedení a nalezení uplatnění pro duchovní doprovázení v dnešní

době si moje práce neklade nároky na úplnost. V první řadě je problematické využití

sesbíraných informací pro život jedince v dnešní společnosti. Terezie byla velmi

hluboce zakotvena v lásce k Bohu, obdržela mnoho milostí a měla se svými duchovními

vůdci vztah, který je jedinečný právě z důvodu její hluboké víry, ale i z důvodů životních

okolností světice, které jsou pro dnešního jedince skoro neopakovatelné. Za zmínku

stojí například intenzita setkávání nebo duchovních rozhovorů a zpovědí, která byla

dána jejími nadpřirozenými milostmi a také spojená s nutností konzultace pro osobní

vývoj i vyšetřování inkvizice. S tím dále souvisí i četnost jejích duchovních vůdců a

celková důležitost jejich vztahu. Světice si mohla dovolit velmi důvěrný vztah

s duchovními vůdci, neboť byli vždy nástrojem k plnění Boží vůle zde na zemi. Opravdu

si však myslím, že z hlediska duchovního vedení byla svatá Terezie jedinečnou

výjimkou.

Pro hlubší rozvíjení tématu duchovního doprovázení v České republice a lepší

pochopení duchovního vedení zasvěcených osob v dnešní době by se mohlo navázat

kvalitativním i kvantitativním výzkumem, který by se zaměřil na české kněze a jejich

duchovní vedení zasvěcených osob. Zajímalo by mě, jak jejich duchovní vedení probíhá,

jakou volí intenzitu setkávání a jaká je v jejich vztazích hloubka důvěry, role poslušnosti
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a hranice vztahu. Obzvláště zajímavé by bylo nahlédnout do duchovního vedení z

pohledu kněží a zjistit, jaký pozorují smysl diskuzí, poslání, cíle duchovního doprovázení

a jaké jsou kritické aspekty této služby v moderní době. Na druhé straně si uvědomuji,

že jakýkoliv výzkum v oblasti duchovního vedení se dotýká velmi citlivých a osobních

otázek, proto může být těžké tento výzkum uskutečnit. Ale i otevřenost v těchto

otázkách by mohla být přínosem pro ostatní.

Na úplný závěr bych ráda dodala, že svatá Terezie nás může i po pěti stech letech

povzbuzovat ohledně duchovního vedení. Její život zachycený v literatuře a i v jejích

vlastních spisech je inspirací, abychom se opravdu snažili nacházet duchovní

doprovázení, třebaže jeho intenzita a forma může být u každého odlišná.
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Seznam použitých zkratek

V této práci používám pracovní překlad děl Terezie Avilské, jehož autorem je Pavel

Vojtěch Kohut. Pro citace z tereziánských textů se v odborné literatuře používají

standardně následující zkratky:

CE = Cesta dokonalosti (rukopis z El Escorialu)

CV = Cesta dokonalosti (rukopis z Valladolidu)

D = Dopisy

H = Vnitřní hrad

KZ = Kniha o zakládáních

M = Myšlenky o Boží lásce

R = Relace

St = Stanovy

Ž = Kniha života
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