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Oponentský posudek

Karolína Němcová: Duchovní vedení v životě sv. Terezie z Avily. Katedra funda-

mentální a dogmatické teologie KTF UK, 2017.

Práce v první kapitole stručně otevírá některé otázky z oblasti duchovního doprová-

zení, jmenovitě např. vztah pojmů „duchovní vedení“ a „duchovní doprovázení“.

V druhé kapitole stručně představuje životopis sv. Terezie a v třetí kapitole popisuje,

jak v různých obdobích a ve vztahu k různým zpovědníkům sama Terezie popisuje

své zkušenosti osoby duchovně vedené. Čtvrtá kapitola, zřejmě nejzajímavější, dává

nahlédnout do spisů sv. Terezie a z jejich citací sestavuje soubor rad pro duchovně

doprovázející i doprovázené.

Formální stránka

Práce rozsahem odpovídá předepsanému rozpětí. Je chvályhodné, že autorka používá

cizojazyčnou literaturu. Poznámkový aparát je na první pohled korektní, ovšem tečky

na konci poznámek chybí tak často, že nezbývá než toto lajdáctví přísně pokárat. Také

zkracování bibliografických údajů neprobíhá podle fakultního úzu a celý aparát tím

ztrácí na přehlednosti. Citace časopiseckých článků je ovšem katastrofa: jsou formálně

chybné a navíc diplomantka v tomto ohledu vykazuje mimořádnou tvořivost. Namát-

kou v pozn. 111 na str. 33 není uveden autor článku, v pozn. 112 na téže straně je použit

cizí úzus, v pozn. 174 na str. 46 je zaměněn rok vydání za ročník a zcela konsekventně

je opomíjen rozsah stran toho kterého článku. Také použití kurzívy v citacích je nekon-

zistentní (pozn. 132 a 134 na str. 36 a pozn. 152 na str. 40.

Na některých stránkách se vlivem velkých mezer mezi odstavci a vypnutého dělení

slov zdá být přespříliš volného místa, ale jinak je grafická úprava uspokojivá s výjim-

kou nestejného a tudíž matoucího odsazení začátku odstavců s citacemi na str. 48/49 a

jinde. V textu se také průběžně objevuje kurzíva, ale způsob jejího použití kolísá, takže

nenapomáhá větší srozumitelnosti výpovědi. U citací není uvedeno, zda je kurziva již

v originále nebo doplněna pisatelkou.

Na str. 17 je hrubka prozrazující neznalost vyjmenovaných slov, což je alarmující stejně

jako neumělé skloňování slova „kněz“ na str. 23 („knězi“ místo „kněžími“). Překlepy

a gramatické chyby jsou běžným jevem: viz str. 34, 36, 37 (Avarez/Alvarez, provinciá-

lem, ji místo jí); na str. 58 zase „o její nevinně“ místo „nevině“.

Také se dosti často objevují syntakticky nesmyslné či nejasné věty, takže např. na str.

23 to vypadá, že inkvizice neuměla používat latinskou literaturu. Na téže straně je

zmínka o prohlášení sv. Terezie učitelkou církve, ale odkazuje se jen na referenci v an-

glickém životopisu. Lepší by bylo citovat AAS 1970, roč. 62, č. 8, str. 590–596.
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Na str. 59 a pak v pozn. 219 na str. 60 je věta o moci a službě citována zavádějícím

způsobem. Jde-li doopravdy o výrok papeže Františka, je nutno citovat přímo z jeho

spisů, v opačném případě je nezbytné jasně vyznačit, že jde jen o nadpis kapitoly

v knize Chrise Lowneyho!

Na str. 25 je porušená souvislost mezi větami, na str. 46 a jinde věta začíná „Neboť“.

V pozn. 26 na str. 17 a pak znovu v pozn. 205 na str. 55 je citováno dílo Wunibalda

Müllera, které ale chybí v seznamu literatury. Tam naopak zaujme dílo „Terapia du-

chowa“ Wilfrida Stinissena, kterému je jako spoluautorka přiřazena „PRZEŁ. JUS-

TYNA IWASZKIEWICZ“ (sic!).

Na str. 23 jsou v textu španělské názvy děl sv. Terezie a v poznámce je uveden český

překlad – to by mělo být správně obráceně.

Za všechny stylistické prohřešky uveďme ze str. 11 formulaci „člověk může mít dojem,

že…“, která se v práci, jež aspiruje na vědeckou, prostě nesmí objevit. Na téže straně

(resp. 10–11) je uveden citát sv. Jana Pavla II., kde se mluví o duchovní formaci. Au-

torka pak dovozuje, že tato formace se má dít i prostřednictvím duchovního vedení,

ale to v citaci nikde nestojí, proto by se věta měla přeformulovat tak, aby bylo jasné, že

jde o tvrzení diplomantky, nikoli o výrok papežského magisteria.

Naprostý nesmysl se nachází v závěru práce: „A ačkoliv může být člověk v dnešní

době svazován svou svobodou a může se bát vložit svůj život do rukou druhého, v ži-

votě světice vidíme tuto cestu jako par excellence.“ (str. 64–65, kurzíva v originále). Tuto

větu je třeba opravit tak, aby bylo srozumitelné, co chtěla autorka říci.

Poslední výtka směřuje k citacím z díla sv. Terezie, které nelze ověřit, protože autorka

používá dosud nevydaný pracovní překlad. To by šlo uznat, pokud by zdůvodnila,

proč mu chce dát přednost před jinými veřejně dostupnými českými verzemi, ale to se

nikde v práci netematizuje.

Formální stránka práce je tedy v souhrnu tristní a to tím spíš, že diplomantce zjevně

nelze upřít snahu o odvedení dobré práce.

Obsahová stránka

Práce postupuje celkem logickým způsobem, má určitou informační hodnotu, témata

jednotlivých kapitol jsou zpracována popisně, místy ovšem až rozvláčně. Na str. 44 je

určitá nelogičnost: je tam uvedeno, že Francisco Suarez byl jedním ze zpovědníků sv.

Terezie. Je-li tomu tak, proč se o něm jinak v práci mlčí?

Práce si vytyčuje poměrně neskrovný cíl, totiž zjistit, „jak tato naše světice vnímala

duchovní vedení“ (str. 7). Toto zadání je trochu paradoxně upřesněno až v závěru:

„zjistit, […] jaké byly parametry, výběr a prožívání vztahu mezi svatou Terezií a du-
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chovním vůdcem“ (str. 64). Jsou vyzdviženy dva zásadní „parametry“: jednak bez-

podmínečná poslušnost vedené osoby vůči duchovnímu vůdci a jednak doporučení

sv. Terezie konzultovat více zpovědníků – duchovních vůdců. Oba tyto postoje diplo-

mantka hodnotí jako pro dnešní dobu problematické. Jediné pozitivum shledává

v charakteristikách či kritériích pro výběr duchovního vůdce, které sv. Terezie formu-

luje. Jsou to: zkušenost, dobrý úsudek a vzdělanost. Práce bohužel končí dvěma stra-

nami velmi obecných floskulí, např. „abychom se opravdu snažili nacházet duchovní

doprovázení“ (str. 68). Bez komentáře uveďme ještě poslední naprosto nejasnou for-

mulaci: „Mezi své dva hlavní objevy této práce považuji obrovskou důležitost, kterou

pro světici měli duchovní vůdcové, a pochopení poslušnosti, která s touto důležitostí

značně souvisí“ (str. 66).

Závěr

Přínosem práce je vystižení určitých kritérií pro výběr duchovního vůdce, jak je ze své

praxe formulovala sv. Terezie a jak by mohly být užitečné i dnes. Bohužel jde o kritéria

dosti obecná a to jediné z nich, které by v teologické práci mohlo být nejvíce rozvinuto,

totiž vzdělanost – přesněji teologické vzdělání – bohužel zůstalo zcela nepovšimnuto.

I tak může mít práce určitou hodnotu, ovšem formální a stylistické prohřešky svým

množstvím i závažností překračují jakoukoli únosnou mez.

Práci lze doporučit k obhajobě až po nápravě uvedených nedostatků a důsledné

opravě formálních i pravopisných chyb.

V Praze, dne 25. srpna 2017

Dr. Ondřej Salvet

Ondřej
podpis